
08.04.2025 10-П-742

Ханты-Мансийск

В соответствии с постановлением Правительства
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 10 октября 2023 года
№ 550-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Развитие образования», на основании приказа
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры от 20 декабря 2024 года № 10-П-2811 «Об утверждении
государственного задания на оказание государственных услуг (выполнение
работ) бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований
и разработок» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»,
в целях организации и проведения конкурса по родным языкам коренных
малочисленных народов Севера, истории и культуре Югры среди
обучающихся образовательных организаций, студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2025 году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе по родным языкам
коренных малочисленных народов Севера, истории и культуре Югры
среди обучающихся образовательных организаций, студентов первых
курсов профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году
(далее – Конкурс).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ

ПРИКАЗ
О конкурсе по родным языкам коренных малочисленных народов

Севера, истории и культуре Югры среди обучающихся образовательных
организаций, студентов первых курсов профессиональных

образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в 2025 году



2

2. Бюджетному учреждению Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований
и разработок» (далее – Обско-угорский институт):

2.1. Организовать подготовку и проведение Конкурса с 9 апреля
по 7 мая 2025 года на территории Ханты-Мансийского автономного округа
– Югры в заочном формате.

2.2. Обеспечить:
2.2.1. Организационно-техническое и методическое сопровождение

проведения Конкурса в соответствии со сроками, указанными
в Положении (приложение 1 к настоящему приказу);

2.2.2. Участие специалистов-историков, представителей научной
и педагогической общественности, литераторов, деятелей культуры
в качестве членов жюри Конкурса, руководствуясь сроками проведения
Конкурса.

2.2.3. Размещение конкурсных материалов в открытом доступе
на сайте Обско-угорского института.

2.2.4. Подготовку аналитического отчета о результатах проведения
Конкурса.

2.2.5. Информирование участников Конкурса о результатах на сайте
Обско-угорского института – http:ouipiir.ru.

2.2.6. Изготовление дипломов победителей и призеров Конкурса,
сертификатов участников.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющим
управление в сфере образования, обеспечить:

3.1. Участие обучающихся общеобразовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в Конкурсе.

3.2. Предоставление конкурсных материалов в срок до 25 апреля
2025 года.

4. Рекомендовать руководителям бюджетного профессионального
образовательного учреждения Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры «Колледж-интернат центр искусств для одаренных детей
Севера» (А.В. Тарасов), бюджетного профессионального образовательного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
«Сургутский колледж русской культуры им. А.С. Знаменского»
(Е.А. Мишина), автономного профессионального образовательного
учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Югорский
колледж-интернат олимпийского резерва» (К.А. Васильев) обеспечить:

4.1. Участие обучающихся образовательных учреждений в Конкурсе;
4.2. Предоставление конкурсных материалов в срок до 25 апреля

2025 года.
5. Руководителям государственных общеобразовательных

организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры обеспечить:
5.1. Участие обучающихся общеобразовательных организаций

в Конкурсе.

https://depcultura.admhmao.ru/podvedomstvennye-uchrezhdeniya-auto/spisok-podvedomstvennykh-uchrezhdeniy/uchrezhdeniya/363506/surgutskiy-kolledzh-russkoy-kultury-im-a-s-znamenskogo/
https://depcultura.admhmao.ru/podvedomstvennye-uchrezhdeniya-auto/spisok-podvedomstvennykh-uchrezhdeniy/uchrezhdeniya/363506/surgutskiy-kolledzh-russkoy-kultury-im-a-s-znamenskogo/


3

5.2. Предоставление конкурсных материалов в срок до 25 апреля
2025 года.

6. Руководителям профессиональных образовательных организаций,
подведомственных Департаменту образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, обеспечить:

6.1. Участие студентов первых курсов профессиональных
образовательных организаций, подведомственных Департаменту
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,
в Конкурсе.

6.2. Предоставление конкурсных материалов в срок до 25 апреля
2025 года.

7. Административно-ресурсному отделу Административного
управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры (А.В. Никонов) обеспечить:

7.1. Рассылку настоящего приказа.
7.2. Размещение настоящего приказа на сайте Департамента

образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить

на заместителя директора Департамента образования и науки
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (И.В. Святченко).

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
770B0DDBDD27F0A45975650FE9A5767B
Владелец Дренин Алексей Анатольевич
Действителен с 05.07.2024 по 28.09.2025

Дренин А.А.



4

Приложение 1 к приказу
Департамента образования и науки

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
от 08.04.2025 № 10-П-742

Положение
о конкурсе по родным языкам коренных малочисленных народов

Севера, истории и культуре Югры среди обучающихся
образовательных организаций, студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

(далее – Положение)

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет тематику, порядок
организации и проведения конкурса по родным языкам коренных
малочисленных народов Севера, истории и культуре Югры среди
обучающихся образовательных организаций, студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2025 году (далее – Конкурс).

1.2. В рамках Конкурса участники представляют свои
исторические проекты, выполненные в жанре эссе на одну
из предложенных тем. Тематика конкурса посвящена празднованию 80-й
годовщины Победы в Великой Отечественной войне и представлена как
текстовыми рубриками, так и визуальными источниками, отражающими
памятное событие для судеб страны в ретроспективе Югорского
исторического времени (приложение 5 к настоящему Положению).

1.3. Цель Конкурса – повышение интереса обучающихся
к этнической истории Югры, генеалогии, истории семьи.

1.4. Задачи Конкурса:
1.4.1. Популяризация истории и традиционной культуры

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
1.4.2. Стимулирование генеалогических поисков.
1.4.3. Раскрытие творческих способностей и навыков работы

с историческими источниками.
1.5. Организатором Конкурса является бюджетное учреждение

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Обско-угорский
институт прикладных исследований и разработок» (далее – Организатор).

1.6. Организатор осуществляет руководство Конкурсом, формирует
состав организационного комитета, жюри, подводит итоги Конкурса.

II. Участники Конкурса



5

2.1. В Конкурсе могут принять участие обучающиеся
общеобразовательных организаций, студенты первых курсов
профессиональных образовательных организаций Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры.

2.2. Конкурс проводится в двух возрастных группах:
среди обучающихся 5-9 классов,
среди обучающихся 10-11 классов и студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций.
2.3. Конкурс проводится по двум номинациям в двух указанных

возрастных группах:
«Никто не забыт, ничто не забыто»,
«Образы Великой Победы».
2.4. Каждый из участников Конкурса вправе представить не более

одного эссе.
2.5. Каждый из участников Конкурса вправе участвовать только

в одной из предложенных номинаций.

III. Порядок и сроки проведения конкурса

3.1. Конкурс проводится в заочном формате в период с 9 апреля
по 7 мая 2025 года.

3.2. Конкурсные материалы направляются в срок до 25 апреля 2025
года по электронному адресу konkurs_ouipiir@mail.ru с пометкой «История
и культура Югры», с указанием полного имени, отчества и фамилии
отправителя, адреса, названия образовательной организации.

3.3. Работы, присланные на Конкурс, не возвращаются.
Направление работ на Конкурс расценивается как согласие автора
на их возможную полную или частичную трансляцию (публикацию)
в средствах массовой информации с соблюдением авторских прав.

IV. Требования к содержанию и оформлению
конкурсных материалов

4.1. Пакет конкурсных материалов включает:
4.1.1. Историческое эссе по одной из предложенных тем выбранной

номинации.
4.1.2. Заявку (приложение 1 к настоящему Положению).
4.1.3. Согласие на обработку персональных данных (приложение

2 к настоящему Положению) заполняется совершеннолетним участником
Конкурса, родителем или законным представителем несовершеннолетнего
участника Конкурса.

4.2. Темы эссе определяются как предложенными текстовыми
рубриками, так и визуальными источниками, отражающими памятное
событие для судеб страны в ретроспективе Югорского исторического
времени.

mailto:konkurs_ouipiir@mail.ru


6

Работы, написанные на инициативные темы, не рассматриваются.
4.3. Объем эссе – от 1 до 3 страниц, лист формата А4, шрифт Times

New Roman, кегль 14, межстрочный интервал 1.5, поля 2 см со всех сторон,
абзацный отступ 1 см, ориентация книжная с нумерацией страниц.

4.4. Текст эссе предоставляется только на электронном носителе.
Титульный лист оформляется в соответствии с приложением
3 к настоящему Положению.

4.5. В эссе, представляемых на Конкурс, предусматривается
использование дополнительного иллюстративного материала: фотографий,
рисунков, схем.

4.6. Участники Конкурса обязаны соблюдать нормы научной этики.
Всякое использование опубликованных материалов должно
сопровождаться соответствующими сносками – ссылками на источник
информации. Анонимные заимствования выявляются системой
«Антиплагиат» и являются основанием для отклонения работы.

4.7. Список использованной литературы находится в конце текста,
приводится и нумеруется в алфавитном порядке. Список включает в себя:

фамилию, имя, отчество автора,
название работы (если это статья, то, дополнительно приводится

название сборника или журнала, год, номер выпуска, страницы),
для книг – место издания и название издательства, год, количество

страниц (образец в Приложении 4 к настоящему положению).
4.8. Сноски размещаются внутри текста в квадратных скобках,

например, [3, с. 62]. Сначала следует номер работы из списка
использованной литературы (3), затем номер страницы (с. 62).

4.9. Нарушение названных требований является основанием
для отказа рассматривать и оценивать представленное эссе.

V. Порядок проведения экспертизы и подведения итогов

5.1. Экспертизу эссе осуществляет жюри.
5.2. В состав жюри входят: специалисты-историки, представители

научной и педагогической общественности, литераторы, деятели культуры.
5.3. Экспертная оценка конкурсных материалов участников

осуществляется по десятибалльной шкале по следующим критериям:
соответствие заявленной теме,
глубина содержания и уровень раскрытия темы,
умение понимать и анализировать источник в историческом

контексте, историческая эрудиция,
творческий подход и оригинальность,
логика и структура изложения.
5.4. Каждый член жюри заполняет оценочный лист в соответствии

с указанными критериями, секретарь жюри составляет список участников
в алфавитном порядке по каждой номинации и количеству набранных



7

баллов, на основании которого формируется протокол. Протокол
подписывает председатель жюри.

5.5. Председатель жюри передает протокол в Департамент
образования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
для подготовки приказа об утверждении списка победителей и призеров
Конкурса.

5.6. Экспертные заключения и оценки участникам Конкурса
не предъявляются. Результаты экспертизы апелляции не подлежат.

5.7. Победителями и призерами Конкурса считаются
по 6 участников в каждой возрастной категории по двум номинациям (одна
номинация – три призера), набравшие наибольшее количество баллов.

5.8. Список победителей и призеров Конкурса утверждается
приказом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры, размещается на его официальном сайте
https://depobr.admhmao.ru, а также на сайте бюджетного учреждения
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Обско-угорский
институт прикладных исследований и разработок» – www.ouipiir.ru.

5.9. Победители и призеры награждаются дипломами
Департамента образования и науки Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры.

5.10. Все авторы эссе, отвечающие вышеназванным требованиям,
получают сертификаты участника Конкурса.

5.11. Педагоги, подготовившие победителей и призеров Конкурса,
награждаются благодарственными письмами Департамента образования
и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

http://www.doinhmao.ru
http://www.ouipiir.ru


8

Приложение 1 к Положению о проведении конкурса
по родным языкам коренных малочисленных народов Севера,

истории и культуре Югры среди обучающихся
образовательных организаций, студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

Заявка
на участие в конкурсе по родным языкам коренных малочисленных народов
Севера, истории и культуре Югры среди обучающихся образовательных

организаций, студентов первых курсов профессиональных образовательных
организаций Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

(оформляется только в формате pdf)

1. Участник Конкурса:
ФИО
(полностью)________________________________________________________________
Дата рождения, возраст ______________________________________________________
Место проживания___________________________________________________________
Наименование образовательной организации_____________________________________
Класс (группа)______________________________________________________________
Контактный телефон_________________________________________________________
Номинация _________________________________________________________________
Тема ______________________________________________________________________
2. Педагог, подготовивший участника к Конкурсу:
ФИО (полностью)___________________________________________________________
Место работы, должность ____________________________________________________
Контактный телефон_________________________________________________________
Адрес электронной почты (е-mail) _____________________________________________

«__» __________ 2025 г.

Руководитель образовательной организации ________________
(подпись)

М.П. ___________________
(расшифровка подписи)



9

Приложение 2 к Положению о проведении конкурса
по родным языкам коренных малочисленных народов Севера,

истории и культуре Югры среди обучающихся
образовательных организаций, студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

Согласие представителя субъекта персональных данных на обработку
его персональных данных

Я, ________________________________________________________________________,
(Фамилия, имя, отчество родителя/законного представителя)

паспорт: серия ______ номер ________ выдан (кем, когда)
___________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________,
проживающий по адресу:
___________________________________________________________________________,
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных» выражаю согласие бюджетному учреждению Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры «Обско-угорский институт прикладных исследований
и разработок» (далее – Институт), расположенному по адресу: г. Ханты-Мансийск,
ул. Мира, д.14 А (ОГРН 1058600022392), и Департаменту образования и науки Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент), расположенному
по адресу: г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, д. 12 (ОГРН 1028600515900), на обработку
моих персональных данных и персональных данных моего ребенка (опекаемого)
___________________________________________________________________________

(ФИО ребенка (опекаемого) полностью – участника)
паспорт/свидетельство о рождении: серия ______ номер ________ выдан (кем, когда)
___________________________________________________________________________,
проживающего по адресу: ____________________________________________________
___________________________________________________________________________,
и подтверждаю, что, давая такое согласие, действую по своей воле и в своих интересах.

Согласие дается мной с целью участия моего ребенка (опекаемого) в конкурсе по
родным языкам коренных малочисленных народов Севера, истории и культуре Югры
среди обучающихся образовательных организаций, студентов первых курсов
профессиональных образовательных организаций Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры в 2025 году (далее – Конкурс) в 2025 году.

Я информирован(а) о том, что:

1) под моими персональными данными понимается следующая информация:

Фамилия, имя, отчество; дата рождения, серия, номер документа, удостоверяющего
личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи; сведения о месте
жительства (дата и адрес регистрации, адрес фактического проживания, индекс и др.),
должность, место работы, номер телефона (сотовый, стационарный), адрес электронной
почты;

2) под персональными данными участника Конкурса, понимается следующая
информация:



10

Фамилия, имя, отчество; дата рождения, серия, номер документа, удостоверяющего
личность, наименование органа, выдавшего его, дата выдачи; сведения о месте
жительства (дата и адрес регистрации, адрес фактического проживания, индекс и др.),
наименование образовательной организации, в которой обучается участник, класс, курс
обучения, работа участника, результат участия в Конкурсе;

3) под обработкой персональных данных понимаются действия (операции) с
персональными данными в рамках выполнения Федерального закона от 27.07.2006 №
152-ФЗ «О персональных данных», а именно: сбор, систематизация, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение,
уничтожение сведений о персональных данных.

Я согласен(а) с тем, что только следующие персональные данные участника Конкурса:
фамилия, имя, отчество, класс, курс обучения, возраст участника, образовательная
организация, в которой обучается участник, работа участника, результат участия в
Конкурсе, информация о достижениях в рамках Конкурса могут включаться в
общедоступные источники персональных данных Института и Департамента
(официальные сайты Института и Департамента), а также публиковаться в
педагогических, научных сборниках и журналах.

Я ознакомлен(а) с Политикой о защите персональных данных в Институте и
Департаменте.

Я проинформирован(а) о том, что конфиденциальность персональных данных
соблюдается в рамках исполнения Институтом и Департаментом законодательства
Российской Федерации.

Я проинформирован(а), что срок действия настоящего согласия составляет не более
трех лет.

Я проинформирован(а), что имею право отозвать свое согласие на обработку
персональных данных на основании письменного заявления.

«___»______________20___ г. Подпись ___________/________________



11

Приложение 3 к Положению о проведении конкурса
по родным языкам коренных малочисленных народов Севера,

истории и культуре Югры среди обучающихся
образовательных организаций, студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

Муниципальное образование

Название образовательного учреждения

Конкурс по родным языкам коренных малочисленных народов Севера, истории и
культуре Югры

Номинация:

Тема:

Автор: ФИО
Класс (курс):

Город/поселок/село/деревня, 2025



12

Приложение 4 к Положению о проведении конкурса
по родным языкам коренных малочисленных народов Севера,

истории и культуре Югры среди обучающихся
образовательных организаций, студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

Образец оформления списка использованной литературы

Статья – 1-3 автора:
Дворяткина С.Н., Дякина С.А., Розанова С.А. Синергия гуманитарного и

математического знания как педагогическое условие решения междисциплинарных
проблем // Интеграция образования. 2017. Т. 21. № 1. С. 8-18.

Статья – 4 и более авторов:
Дендрохронологическое датирование памятников истории и культуры п.

Горноправдинск / Баринов В.В., Жарников З.Ю., Зайцева Е.А., Кениг А.В., Мыглан
В.С., Сидорова М.О. // Вестник угроведения. 2016. № 2 (25). С.85-97.

Книга 1-3 авторов:
Шевченко Ю.Л., Шихвердиев Н.Н., Оточкин А.В. Прогнозирование в

кардиохирургии. СПб: Питер, 1998. 200 с.
Книга, имеющая более трех авторов:
Хирургическое лечение постинфарктных аневризм сердца / Михеев А.А., Клюжев

В.М., Ардашев В.Н., Шихвердиев Н.Н., Оточкин А.В. М.: ГВКГ им. Н.Н. Бурденко,
1999. 113 с.

Диссертация:
Абукаева Л.А. Принципы классификации и история сложноподчиненных

предложений в марийском языке: сложноподчиненные предложения нерасчлененной
структуры: Дис. … канд. филол. наук. Йошкар-Ола, 1996. 155 с.

Автореферат:
Сайфулина Ф.С. Формирование и развитие татарской литературы Тюменского

региона: Автореф. дис. … д-ра филол. наук. Казань, 2008. 50 с.
Тезисы доклада 1-3 автора:
Бокерия Л.А. Хирургия сердца и сосудов на рубеже XXI века // Тезисы докладов IV

Всероссийского съезда сердечнососудистых хирургов. М., 1998. С. 5.
Тезисы доклада – 4 и более авторов:
Особенности кровоснабжения миокарда после аортокоронарного шунтирования в

раннем послеоперационном периоде / Шевченко Ю.Л., Виллер А.Г., Белевитин А.Б.,
Шихвердиев Н.Н., Оточкин А.В. // Тезисы докладов IV Всероссийского съезда
сердечно-сосудистых хирургов. М., 1998. С. 71.

Переводное издание – 1-3 автора:
Кэмпбелл В.Ф. Международное руководство по инфаркту миокарда. [Пер. с англ.]

М.: Медицина, 1997. 87 с.
Раздел книги – 4 и более авторов:
Трансформации в здоровье населения в 90-е годы /В.И. Стародубов, А.Е. Иванова,

В.Г. Семенова, Г.Н. Евдокушкина // Здоровье населения России в социальном
контексте 90-х годов: проблемы и перспективы [Под ред. В.И. Стародубова, Ю.В.
Михайловой, А.Е. Ивановой]. М.: Медицина, 2003. С. 26-84.

Раздел отдельного тома многотомного издания, написанный одним, двумя или
тремя авторами:

Акчурин Р.С. Хирургическое лечение ишемической болезни сердца и инфаркта
миокарда // Болезни сердца и сосудов: Руководство для врачей: В 4 т. [Под ред. Е.И.
Чазова]. М.: Медицина, 1992. Т. 2. С. 119-136.

Издание, не имеющее индивидуального автора:



13

Демографический ежегодник России. М.: Госкомстат России, 1996. 557 с.
Ссылки на электронные ресурсы:
Доклад о состоянии здравоохранения в мире, 2007 г. URL:

http://www.who.int/whr/2007/whr07_ru.pdf (дата обращения: 15.05.2008).
Иванова А.Е. Проблемы смертности в регионах Центрального федерального округа

// Социальные аспекты здоровья населения: электронный журнал, 2008. №2. URL:
http://vestnik.mednet.ru/content/view/54/30/ (дата обращения: 19.09.2008).

D'Addato A.V. Secular trends in twinning rates // Journal of biosocial science. 2007. vol.
39. P. 147-151. doi: 10.1017/s0021932006001337



14

Приложение 5 к Положению о проведении конкурса
по родным языкам коренных малочисленных народов Севера,

истории и культуре Югры среди обучающихся
образовательных организаций, студентов первых курсов

профессиональных образовательных организаций
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в 2025 году

I. НОМИНАЦИЯ: «НИКТО НЕ ЗАБЫТ, НИЧТО НЕ ЗАБЫТО»

ТЕМЫ КОНКУРСА:

1. Память о Великой Отечественной войне в нашей семье.
2. «В 1941 – 1945 гг. на этом месте в нашем городе …». По воспоминаниям старожилов.
3. Письма, фотографии, ордена и медали военных лет в семейном архиве.
4. Великая Отечественная война в названиях улиц нашего города (поселка, деревни,
села).
5. Имена на памятниках героям Великой Отечественной войны в нашем городе
(поселке, деревне, селе).
6. Боевой путь моего земляка.
7. Мой любимый фильм о Великой Отечественной войне.
8. Моя любимая книга о Великой Отечественной войне.
9. Моя любимая песня о Великой Отечественной войне.
10. «Если бы в школе мне доверили провести вечер, посвященный 80-летию
Победы ...».



15

II. НОМИНАЦИЯ: «ОБРАЗЫ ВЕЛИКОЙ ПОБЕДЫ»

ТЕМЫ КОНКУРСА:

1. Г. С. Райшев. Пароход «Пономарёв». 1991

2. М. А. Тебетев. 1942 год. 1980-е гг.



16

3. В. А. Игошев. Она всё сына ждет. 1974

4. Г. С. Райшев. «Вот кто-то с горочки спустился…». 1977



17

5. В. А. Игошев. Вдовы. 1978-1989

6. М. А. Тебетев. Аллея героев. 1974-1975


